
СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ 
НИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 16 декабря 2024 года № 108 
 

О внесении изменений в решение Собрание Депутатов 

Никольского сельсовета Горшеченского района Курской 

области от 30 июня 2021 г. № 175 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Никольский сельсовет» Горшеченского 

района Курской области» (в редакции решений № 70 от 

06.02.2024, № 92 от 20.09.2024г.) 
 

В связи с вступлением в силу с 04.08.2023 Федерального закона от 
04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 
признании утратившим силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации»; с 05.01.2024 года от 25.12.2023 г. № 628-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; с 13.07.2024 федерального 
закона от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Никольское сельское поселение» 
Горшеченского муниципального района  Курской области, в целях определения 
правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в 
Никольском сельсовете Горшеченского района, Собрание депутатов Никольского 
сельсовета Горшеченского  района РЕШИЛО: 

 

 1. Внести в решение Собрания депутатов Никольского сельсовета 
Горшеченского района «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Никольский сельсовет» Горшеченского района 
Курской области» следующие изменения: 
 

1.1. Раздел II. Бюджетное устройство Никольского сельсовета 

а) в статью 10 «Муниципальный долг и муниципальные заимствования» 

добавить пунктом  22. в следующей редакции: 

«22. Под реструктуризацией муниципального долга понимается основанное на 
соглашении изменение условий исполнения обязательств (погашения 
задолженности), связанное с предоставлением отсрочек, рассрочек исполнения 
обязательств, изменением объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных 



платежей, предусмотренных действующими договорами (соглашениями) и иными 
документами, из которых вытекают указанные обязательства. 

Реструктуризация долга может быть осуществлена с частичным списанием 
(сокращением) суммы основного долга. 

Реструктуризация муниципального долга может быть осуществлена с 
частичным списанием (сокращением) суммы основного долга в случае 
установления законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта 
Российской Федерации (иными законами субъекта Российской Федерации, 
регулирующими бюджетные правоотношения) оснований, условий и порядка 
списания задолженности муниципальных образований перед субъектом 
Российской Федерации по бюджетным кредитам; 

 

1.2. В раздела III. «Участники бюджетного процесса Никольского 
сельсовета» Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Никольский сельсовет»  Горшеченского района Курской 
области»: 
 

а) статью 12.11. «Бюджетные полномочия Администратора доходов 
местного бюджета» изложить в новой редакции: 
 

«Статья 12.11 Бюджетные полномочия  Администратора доходов местного 

бюджета 

Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 

штрафов по ним; 

2) осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и 

штрафов; 

3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и 

представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления 

возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации; 

4)принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган 

Федерального казначейства; 

5) в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 

бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета 

сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий 

соответствующего главного администратора доходов бюджета; 

6) предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей 

оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и 

юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных 

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную 



систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с 

порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет; 

8) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный 

в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации; 

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим 

Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные 

правоотношения.» 

1.3. В раздела IV. Составление проекта бюджета Никольского сельсовета 
  
а) пункт 2 статьи 13. «Основы составления проекта бюджета Никольского 
сельсовета» добавить подпункт 6 в следующей редакции: 
 

«6) документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению;» 

                               
          2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Никольского сельсовета Горшеченского 
района в сети «Интернет».  
 
 
                                                            

Председатель Собрания депутатов 

Никольского сельсовета                                                       С.Г.Кулибаба 

Горшеченского района 

 

 

И.о.Главы Никольского сельсовета                                     В.В.Попова 

Горшеченского района 

 

consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C830F6FB74D83ECBD66D40A14D5438E46147CF897530E857B951B56FBBCEDF2AC415430E12927C3C1605BC9J9HDJ
consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C830F6FB74D83ECBD6ED90F14D5438E46147CF897530E857B951B54FDB7B8A1E3400875B53A27C0C16359D59B4F4CJAH4J

